dello Vignalc, et de Zaviccio dello Zojo. Et questi hiiomini diceano , che

non doVevano dar, salvo décima alla badia de santa Sterano de Venaco.

- Et questi dicti abati diceano , che lutta la possessione era 'propria délia

ahadia. Et questi abati appresentaro sua cartu dinanzi a uiisser Rolando et

a misser lo judice e a misser lo legato. Et per questo che videro et odiro,

senlentiaro e scapolaro quella possessione alli sopradicti abati. Et feceno

couiandamento, che questi sopradecti homini deggiaiio pagare libre cento

' de boni danari, Et fecero comniendamcnto che infra Ire mesi deggiano

uscire fora de quesla possessione sotto pena di <!cc fiorini d' oro , et da

«i questa parte di messer lo legato sotto pena de excomunica , che infra Ire

mesi ne deggiano andare con tutti li euo béni, et più non vi deggiano en-

trare salvo ad volunlate delli dicti abati di Monte Cristo , cum quae est m
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t u.tia dicta abadia di Venaco. Et diseno, clie questi nobili signori de Corsi

iiViet âue heredi deggiano essere soi ^difensori , che sono padroni délia decta-

badia.

Actum a Fogata, iibi dicitur Marcorio, présente me notario. Testes Gior-

i^^fgimde Campo MèrU, Vivaldino de Cunsi, Albertinello de Corsi, Ficone

de Bosi, Ursaciolo de Petra juxta , et altri più assai.

Et ego Nicolaus quondam Arrico notarius sacri imperii banc chartam rogatus

fui et scripsi, (irmayi et dedi.

' El ego Leonardus quondam Laurentii notarius domini legati sacri imperi

ibi fui, et vidi et signum meiim consuetum apposui.

Pour peu qu'on ait IMiabitude de lire les chartes , on remarquera l'incorrec-

tion de celles-ci. Je poursuis mes citations, et je ferai voir que l'âge des

pièces que je viens de donner est moins inadmissible qu'on ne pense en mon-
trant les mêmes formes i. peu près dans des morceaux d'une date incontestable.

L'inscription de la cathédrale de Pise est de 1063 ; elle porte ce y/er^ :

I
'

Anno, quo siculas est stolus factus ad horas.

Pare stuolo, se rassembler, est una expression purement italienne. '

Il y, a une charte de vente de 1041 , in loco et Jlnibus Selva longa, cum via

andandi et regrediendi. Ant. it., II, 1033; et un dipiftme de 1058, cum viis

et anditis suis. Ib., 11.

Dans \m diplAroede 1041 : Integram terram nostram al Pojo dictam nel

orto de predicto monasfe. Ricordl storici di Filippo di Cino Rinuccini.

Dans une charte pisanc de 1043 : /u(fa traditore
,
gui ^radtdt^ domtnum

e^maistro suum. Ant. it , III, 171.